

# UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI

## *Facultatea de Drept*

### Departamentul de Drept Public

#### FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

##### A CANDIDATULUI *BOGDAN LUCIAN AURESCU*

Criteria	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar	Îndeplinirea standardului
C1	Numărul de cărți	<p>Cel puțin <b>5</b> cărți, din care:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- cel puțin <b>2</b> cărți sunt cărți de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv);</li><li>- cel puțin <b>0</b> carte de autor unic sau prim-autor reprezintă un curs universitar sau tratat;</li><li>- cel puțin <b>3</b> cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor</li></ul>	<p><b>Candidatul îndeplinește standardul.</b></p> <p>Astfel, candidatul este:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- <b>autor unic pentru 3 cărți<sup>1</sup></b>, dintre care una, care este <u>curs universitar pentru master</u>, are o ediție revăzută și adăugită (ediția inițială – 2005, ediția a doua – 2013),</li><li>- <b>coordonator pentru alte 6 cărți<sup>2</sup></b> și</li><li>- <b>coautor pentru alte 6 cărți<sup>3</sup></b>; una dintre aceste 6 cărți are <b>8 ediții</b> (ediția inițială – 1999, urmată de ediții revăzute și adăugite în anii 2000, 2002, 2006, 2009, 2011, 2012, 2015), iar altă carte dintre aceste 6 cărți are <b>2 ediții</b> (ediția inițială – 2000, urmată de a doua ediție revăzută și adăugită în anul 2007)</li></ul> <p>Dintre acestea, sunt publicate <b>după</b> anul obținerii titlului de doctor (<b>anul 2003</b>):</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- cele <b>3</b> cărți la care candidatul este autor unic (anii publicării: 2003, 2005, 2009, 2013 – ediția revăzută și adăugită a celei publicate în 2005)<sup>4</sup>,</li></ul>

			<p>- cele <b>6</b> cărți la care candidatul este coordonator (anii publicării: 2005, 2009, 2010, 2011, 2014)<sup>5</sup>,</p> <p>- <b>3</b> dintre cărțile la care candidatul este coautor, <u>cu mențiunea că la una dintre aceste 3 cărți (anul inițial de apariție a primei ediții – 1999), au existat 5 reeditări (versiuni revizuite și adăugite) publicate după anul 2003 (în anii 2006, 2009, 2011, 2012, 2015)<sup>6</sup>.</u></p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <b><i>Lista completă de lucrări</i></b>, secțiunile <b>C.1.1., C1.2., C.1.3.</b></p>
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute	≥ 20	<p><b>Candidatul îndeplinește standardul.</b></p> <p>Astfel, candidatul are <b>28</b> de articole <b>în reviste cotate ISI, cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute (dintre care 26 ca unic autor și 2 ca prim-autor), inclusiv 3 articole publicate în revista Facultății, Analele Universității din București. Seria Drept, astfel:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>1</b> articol publicat în revistă cotată ISI (indexată și în BDI), autor unic, în anul 2007<sup>7</sup></li> <li>- <b>24</b> articole publicate în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute, din care 23 ca autor unic și 1 ca prim-autor, în anii 2005, 2006, 2007, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015.<sup>8</sup></li> <li>- <b>3</b> articole publicate în revista Facultății de Drept – Analele Universității din București. Seria Drept, din care 2 ca autor unic, în anii 2006 și 2007, respectiv 1 ca prim autor, în anul 2009.<sup>9</sup></li> </ul>

			<p>De asemenea, candidatul este autor, prim-autor pentru <u>alte 125</u> de articole, studii, comentarii, recenzii în alte reviste, din care <b>25</b> în Revista Română de Drept Internațional și <b>85</b> în Curierul Judiciar (revistă indexată de baze de date internaționale recunoscute).</p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <b>Lista completă de lucrări</b>, secțiunea <b>D</b> (și, respectiv, F2).</p>
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	$\geq 12$	<p><b>Candidatul îndeplinește standardul.</b></p> <p>Toate articolele în această categorie (<b>28</b>) sunt <b>ulterioare anului 2003</b>, anul obținerii titlului de doctor.</p> <p>A se vedea în acest sens, pentru detalii, secțiunea anterioară (C2).</p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <b>Lista completă de lucrări</b>, secțiunea <b>D</b>.</p>
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	$\geq 56$	<b>155,158</b>
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11	$\geq 5$	<b>202,805</b>
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I24	$\geq 5$	<b>85,9</b>
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I24)	$\geq 100$	<b>443,863</b>
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I24), realizat după obținerea titlului de doctor	$\geq 50$	<b>394,463</b>

**Punctaj**

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctajul / Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctajul candidatului
I1	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10 /carte	<p>- <b>3 cărți de autor unic</b><sup>10</sup> (în limba română, apărute la edituri cu prestigiu recunoscut: C.H. Beck și RA Monitorul Oficial) dintre care una are o ediție revăzută și adăugită (ediția inițială – 2005, ediția a doua – 2013)  <b>Punctaj: <math>3 \times 10 + 1 \times 10/2 = 35</math> puncte (toate punctele după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</b></p> <p>- <b>5 cărți realizate în colectiv</b><sup>11</sup>  [dintre care: 4 în limba română, 1 în limba engleză; una cu alți 2 coautori (ediția inițială și alte 3 ediții revăzute și adăugite) și cu un coautor la alte 4 ediții revăzute și adăugite; una cu alți 2 coautori; una cu un coautor la ediția inițială și cu alți 2 coautori la a doua ediție revăzută și adăugită; una cu alți 2 coautori; una cu alți 3 coautori; apărute la edituri cu prestigiu recunoscut: CH Beck, RA Monitorul Oficial, Universul Juridic]  <b>Punctaj: <math>[1 \times 10/3 + 3 \times 5/3 + 4 \times 5/2] + [1 \times 10/3] + [1 \times 10/2 + 1 \times 5/3] + [1 \times 10/3] + [1 \times 10/4] = 34,15</math> (din care <u>24,15 puncte după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</u></b></p> <p><b>Punctaj total: <u>69,15</u> (din care <u>24,15 puncte după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</u></b></p>
I2	Articole/Studii care	1 + 18 x f /	1 articol publicat în revistă cotate

	prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f	articol/studiu	<p>ISI (indexată și în BDI), autor unic, în anul 2007 (în <u>Chinese Journal of International Law</u>, Oxford University Press)<sup>12</sup></p> <p><b>Punctaj: <math>1 + 18 \times (f = 1.186) = 22,348</math> puncte (punctele fiind obținute după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</b></p> <p>A se vedea, pentru factorul de impact (<math>f = 1.186</math>), <a href="http://chinesejil.oxfordjournals.org/">http://chinesejil.oxfordjournals.org/</a> (<b>anexa a</b>).</p>
I3	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	1 / articol/studiu	<p><b>27</b> articole publicate în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute, din care <b>25</b> ca autor unic și <b>2</b> ca prim-autor, în anii 2005, 2006, 2007, 2009, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015<sup>13</sup></p> <p><b>Punctaj: <math>[25 \times 1] + [2 \times 1/2] = 26</math> puncte (toate punctele după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</b></p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <b>Lista completă de lucrări</b>, secțiunea <b>D</b>.</p>
I4	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1 / publicație	<p><b>5</b> capitole de carte, studii publicate în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate ca unic autor, la edituri cu prestigiu internațional (Martinus Nijhoff, UN University Press, Pedone, Cambridge Scholars Publishing)<sup>14</sup> <math>\times 1 = 5</math> puncte</p> <p><b>9</b> studii publicate în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate ca unic autor, la edituri cu prestigiu</p>

			<p>recunoscut (RA Monitorul Oficial, CH Beck, Editura RAO, Editura Academiei Române)<sup>15</sup> x 1 = <b>9 puncte</b></p> <p><b>16</b> capitole de carte, studii publicate în volume colective care prezintă contribuții <i>in extenso</i> (dintre care 11 ca autor unic, 1 cu alți 3 co-autori și 4 cu alți 4 co-autori) publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut (CH Beck, Hamangiu, Ed. Universitară, Ed. Argonaut, Ed. Polirom)<sup>16</sup></p> <p><b>Punctaj:</b> [11 x 1] + [1 x 1/3] + [4 x 1/4] = <b>12,33 puncte</b></p> <p><b>10</b> capitole de carte, studii publicate în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> (dintre care 9 publicate ca unic autor și 1 cu alți 2 co-autori), la edituri din străinătate<sup>17</sup></p> <p><b>Punctaj:</b> [9 x 1] + [1 x 1/3] = <b>9,33 puncte (din care 9 puncte după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</b></p> <p><b>Punctaj total:</b> <b>35,66 puncte (toate după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</b></p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <b>Lista completă de lucrări</b>, secțiunile <b>C2</b> și <b>E</b>.</p>
I5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	4 / grant/contract	-
I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau	2 / grant/contract	-

	contracte directe de cercetare internaționale		
I7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2 / grant/contract	<p>Candidatul a fost, în perioada <b>2009-2011</b>, <b>Director al proiectului</b> „Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare – Elaborarea unui proiect de lege și a unui pachet de măsuri de reforme structurale și administrative”, din cadrul programului « Idei – Proiecte de cercetare exploratorie » (cod proiect 1982) din cadrul PN II (Planul Național de Cercetare, Dezvoltare și Inovare 2007-2013), finanțat de UEFISCSU, conform contractului nr. 769/2009. Proiectul s-a derulat în perioada <b>2009-2011</b> (valoarea inițială aprobată a proiectului: 840 mii RON, redusă ulterior la 297 mii RON).</p> <p><b>Punctaj = 2 puncte (punctele obținute după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</b></p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <b>Adeverința nr. 6428 din 19. 07. 2012, emisă de UEFISCDI (anexa b).</b></p>
I8	Membri în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	1 / grant/contract	-
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările)	0,6 + 1,5 x f / citare	<p><b>2 citări în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- în <u>Chinese Journal of International Law</u> (factor de impact f = 1.186)</li> <li>- în <u>European Constitutional Law Review</u> (factor de impact f =</li> </ul>

			<p>0,684)</p> <p><b>Punctaj:</b> <math>[0,6 + 1,5 \times (f=1.186)] + [0,6 + 1,5 \times (f=0,684)] = 2,379 + 1,626 = \underline{4,005}</math> (toate punctele după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <i>Lista neexhaustivă a lucrărilor de specialitate în care sunt citate lucrări ale candidatului (anexa c)</i></p>
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole din cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitările)	0,2 / citare	<p><b>664</b> citări în cărți, capitole din cărți sau volume, după cum urmează:</p> <p>- <b>17</b> citări înainte de anul 2003, când candidatul a obținut titlul de doctor <math>\times 0,2 = \underline{3,4}</math> puncte</p> <p>- <b>647</b> citări după anul 2003, când candidatul a obținut titlul de doctor:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>45</b> citări în cărți, capitole din cărți sau volume la edituri cu prestigiu internațional recunoscut, clasificate ca atare de CNCSIS <math>\times 0,2 = \underline{9,0}</math> puncte</li> <li>• <b>602</b> citări în cărți, capitole din cărți sau volume la edituri românești de prestigiu recunoscut, respectiv la edituri clasificate de CNCS în categoria B și nu fac parte din lista A2 sau edituri recunoscute de CNCSIS <math>\times 0,2 = \underline{120,4}</math> puncte</li> </ul> <p><b>Punctaj total: 132,8 puncte</b> (din care <b>129,4 puncte</b> după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</p>

			A se vedea, pentru conformitate, <i>Listă neexhaustivă a lucrărilor de specialitate în care sunt citate lucrări ale candidatului (anexa c)</i>
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile)	0,2 / citare	<b>330</b> citări în articole publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute  <b>Punctaj: 330 citări x 0,2 = 66 puncte (toate punctele după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</b>  A se vedea, pentru conformitate, <i>Listă neexhaustivă a lucrărilor de specialitate în care sunt citate lucrări ale candidatului (anexa c)</i>
I12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1 / premiu	-
I13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	1 / revistă	-  Din anul 2003 sunt redactor-șef al <b><u>Revistei Române de Drept Internațional</u></b> , editată de ADIRI și Ed. C.H. Beck, cu apariție bianuală (16 numere apărute până în prezent).
I14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	2 / volum editat	- <b>1</b> carte coordonată ca editor, în limba franceză, la Editura franceză Pedone <sup>18</sup> , editură cu prestigiu internațional = <b>2 puncte</b>  - <b>5 cărți</b> coordonate ca editor <sup>19</sup> (dintre care 2 în limba română, 3 în limba engleză), apărute la edituri cu prestigiu recunoscut: RA Monitorul Oficial, C.H. Beck,

			<p>Editura Academiei Române)  <b>Punctaj: 5 x 2 = <u>10</u> puncte</b></p> <p><b>Punctaj final: <u>12</u> puncte (toate punctele după anul 2003 <u>când</u> <u>candidatul a obținut titlul de doctor</u>)</b></p>
I15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0,5 / revistă	<p>Candidatul este:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>membru în Colegiul de Redacție</b> al revistei <b><u>Curierul Judiciar</u></b>, Ed. C.H. Beck, din <b>2008</b> (revistă indexată în BDI: CEEOL, Heinonline)</li> <li>- <b>membru în Consiliul Științific</b> al revistei <b><u>ACTA Universitatis Lucian Blaga</u></b>, Ed. Universul Juridic, din <b>2013</b> (revistă indexată în BDI: Heinonline, CEEOL, EBSCO)</li> <li>- <b>membru în Consiliul Științific</b> al <b><u>Revistei de Drept Constituțional</u></b>, din <b>2015</b> (revistă indexată în BDI: CEEOL, Heinonline, EBSCO)</li> </ul> <p><b>Punctaj: <u>1,5</u> puncte (obținute după anul 2003 <u>când</u> <u>candidatul a obținut titlul de doctor</u>)</b></p>
I16	Organizator de conferințe naționale și internaționale	1 / conferință	<p><b>47</b> de conferințe organizate în țară și străinătate</p> <p><b>Punctaj: <u>47</u> puncte (din care <b>46</b> după anul 2003 <u>când</u> <u>candidatul a obținut titlul de doctor</u>)</b></p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <i>Lista participărilor la conferințe, cursuri, burse și alte manifestări științifice (anexa d).</i></p>
I17	Moderator la conferințe naționale și internaționale	1 / conferință	<b>20</b> participări ca moderator la conferințe naționale sau internaționale

			<p><b>Punctaj: 20 x 1 = 20 puncte (toate punctele după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</b></p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <i>Lista participărilor la conferințe, cursuri, burse și alte manifestări științifice (anexa d).</i></p>
I18	Inițierea unor programe de studii universitare	1 / program de studii	<p>Candidatul a făcut parte din colectivul de cadre didactice din Catedra de Drept Public a Facultății de Drept a Universității din București care a propus <b>inițierea programului de Master de Drept internațional public</b>, organizat din anul universitar 2009-2010, respectiv a <b>modulului de cursuri opționale de drept internațional public</b> din anul IV, organizat din anul universitar 2011-2012.</p> <p><b>Punctaj = 2 puncte (obținute după anul 2003 când candidatul a obținut titlul de doctor)</b></p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <i>Adeverința nr. 806 din 19. 07. 2012, emisă de conducerea Facultății de Drept (anexa e).</i></p>
I19	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la	1 / universitate	<p>–</p> <p>Candidatul a fost <i>visiting professor</i> la Facultatea de Drept a <b>Universității din Hamburg</b>, în cadrul mobilității <i>ERASMUS Teaching Staff</i>, o săptămână în cursul lunii iulie 2006</p>

	o universitate din străinătate		
I20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea unor proiecte de acte normative fundamentale sau de bază	1 / proiect de act normativ	–
I21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	0,5 / comisie	–
I22	Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul superior	0,2 / comisie	<p>7 calități de membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul superior</p> <p><b>Punctaj: 7 x 0,2 = 1,4 puncte (obținute după anul 2003 când <u>candidatul a obținut titlul de doctor</u>)</b></p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <i>Adeverința nr. 229 din 13.03.2017, emisă de conducerea Facultății de Drept, Universitatea din București (anexa f), respectiv Adeverința nr. 391 din 15.09.2014, emisă de conducerea Facultății de Drept, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu (anexa g).</i></p>
I23	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5 / comisie	<p>Candidatul a fost <b>referent de specialitate</b> în 4 comisii pentru susținerea publică a tezelor de doctorat (2013, 2014, 2015).</p> <p><b>Punctaj: 2 puncte (obținute după anul 2003 când <u>candidatul a obținut titlul de doctor</u>)</b></p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <i>Adeverința nr. 1345 din 07.11.2014, emisă de conducerea</i></p>

			<i>Școlii Doctorale a Facultății de Drept, Adeverința nr. G2-503 din 30.09.2014, emisă de UNAp. (anexele h, i) și Adeverința nr. 293 din 06.03.2017, emisă de Universitatea N. Titulescu (anexa j)</i>
I24	Membru al CNATDCU, CNCS, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale ARACIS	1/ consiliu/comisie	–

## Profesor universitar dr. Bogdan AURESCU

### Note:

<sup>1</sup> 1. Noua Suveranitate. Între realitate juridică și necesitate politică în sistemul internațional contemporan, 2003, Editura All Beck (ulterior C.H. Beck);

2. Sistemul jurisdicțiilor internaționale, 2005, Editura All Beck (ulterior C.H. Beck); A doua ediție, revăzută și adăugită – 2013.

3. Avanscena și Culisele Procesului de la Haga, 2009, Editura Monitorul Oficial.

<sup>2</sup> 1. Kin-State Involvement in Minority Protection. Lessons Learned, 2005, editat de Secția de Drept Internațional a ADIRI și Comisia de la Veneția, Editura R. A. Monitorul Oficial;

2. Delimitarea maritimă dintre România și Ucraina la Curtea de la Haga. Documentele scrise și pledoariile României în cauza România c. Ucraina privind delimitarea spațiilor maritime în Marea Neagră, soluționată de Curtea Internațională de Justiție la 3 februarie 2009, 2009, Editura Academiei Române;

3. Actualité du droit des fleuves internationaux, ADIRI și CEDIN (Centrul de Drept Internațional de la Nanterre), 2010, Editions Pedone, Paris;

4. Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România, 2011, Editura C.H. Beck;

5. Romania and the International Court of Justice, 2014, Editura Hamangiu;

6. Political Parties – Key Factors in the Political Development of Democratic Societies, publicat de OSCE/ODIHR și Comisia de la Veneția a Consiliului Europei, 2014.

<sup>3</sup> 1. Drept internațional public. Sinteze, ed. a 8-a revăzută și adăugită, 2015, Editura C.H. Beck (ediția inițială – 1999, ediții revăzute și adăugite în anii 2000, 2002, 2006, 2009, 2011, 2012, 2015); co-autor împreună cu alți 2 co-autori pentru edițiile 1999, 2000, 2002, 2006, 2009 și cu 1 alt co-autor pentru edițiile 2011, 2012, 2015;

2. Drept internațional contemporan, ed. a 2-a revăzută și adăugită, 2000, Editura All Beck (ulterior C.H. Beck); co-autor împreună cu alți 2 co-autori;

3. Drept internațional contemporan. Texte esențiale, ed. a 2-a revăzută și adăugită, 2007, Ed. Universul Juridic (ediția inițială – 2000); co-autor împreună 1 alt co-autor și cu alți 2 co-autori pentru ediția 2007;

4. Drept diplomatic și consular. Sinteze pentru examen, 2002, Editura All Beck (ulterior C.H. Beck); co-autor împreună cu alți 2 co-autori;

5. Protecting Minorities in the Future Europe – between Political Interest and International Law, 2002, Ed.R.A. Monitorul Oficial; co-autor împreună cu alți 3 co-autori;

---

6. **Legea nr. 590/2003 privind tratatele, comentată și adnotată, 2004**, Editura Coresi; co-autor împreună cu alți 2 co-autori.

<sup>4</sup> A se vedea nota 1 *supra*.

<sup>5</sup> A se vedea nota 2 *supra*.

<sup>6</sup> **1. Drept internațional public. Sinteze**, ed. a 8-a revăzută și adăugită, 2015, Editura C.H. Beck (ediții anterioare, revăzute și adăugite, publicate după anul 2003, când candidatul a obținut titlul de doctor: 2006, 2009, 2011, 2012); **2. Drept internațional contemporan. Texte esențiale**, ed. a 2-a revăzută și adăugită, 2007, Ed. Universul Juridic; **3. Legea nr. 590/2003 privind tratatele, comentată și adnotată, 2004**, Editura Coresi.

<sup>7</sup> **Organizational and Procedural Aspects regarding the Institution of State Agent before ECHR and ICJ: Some Romanian Perspectives**, Chinese Journal of International Law, Oxford University Press, Vol. 6, No.2, p. 363-377, 2007 (revistă cotată ISI în Social Sciences Citation Index din Web Of Science, și indexată în Heinonline, Westlaw, Oxford Journals).

<sup>8</sup> **1. Bilateral Agreements as a Means of Solving Minority Issues: The Case of the Hungarian Status Law**, European Yearbook of Minority Issues, Vol. 3 (2003-2004), Martinus Nijhoff Publishers, European Academy of Bolzano, p. 509-530, 2005 (revistă indexată în Heinonline);

**2. Current Legal Developments. International Court of Justice, Case concerning Maritime Delimitation in the Black Sea (Romania v. Ukraine)**, The International Journal of Marine and Coastal Law, Vol. 21, No. 4, Martinus Nijhoff Publishers, p. 535-537, December 2006 (revistă indexată în SCOPUS și Heinonline);

**3. Cultural Nation versus Civic Nation: Which Concept for the Future Europe? A Critical Analysis of Recommendation No. 1735/2006 of the Parliamentary Assembly of the Council of Europe on The Concept of Nation**, European Yearbook of Minority Issues, Vol. 5 (2005-2006), Martinus Nijhoff Publishers, European Academy of Bolzano, p. 147-159, 2006 (revistă indexată în Heinonline);

**4. The Ukrainian Bystroe Canal Project in the Danube Delta – between Political Interest and International Environmental Law. The Report of the First Espoo Inquiry Commission**, Revue Hellenique de Droit International, Vol. 58/2005, p. 397-421, 2006 (revistă indexată în Heinonline, Jstor);

**5. Le conflit libanais de 2006 – une analyse juridique a la lumiere de tendances contemporaines en matiere du recours a la force**, Annuaire Francais de Droit International, CNRS Editions, Vol. LII (2006), p. 137-159, 2007 (revistă indexată în Persee, Doctrinal, PCI – Periodical Index Online);

**6. The 2006 Venice Commission Report on Non-citizens and Minority Rights – Presentation and Assessment**, Helsinki Monitor. Security and Human Rights, Vol. 18, No.2, Martinus Nijhoff Publishers, p. 150-163, 2007 (revistă indexată în SCOPUS și Heinonline);

**7. Relațiile României cu Ucraina – de la vecinătate la parteneriat**, GeoPolitica, anul VIII, nr. 38 (4/2010), „Ucraina între Est și Vest”, p. 5-6 (revistă recunoscută de CNCISIS)

**8. EU’s Role in the Wider Black Sea Region**, Turkish Policy Quarterly, Spring 2011, vol. 10, no.1, p. 35-45 (revistă indexată în EBSCO);

**9. The European Security Strategy Revised. The Romanian Perspective / Revizuirea Strategiei Europene de Securitate. Perspectiva României**, Impact Strategic, nr. 2 (43), 30 iunie 2012, p. 17-20 (revistă indexată în lista CNCISIS la categoria B+, precum și în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, respectiv în Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest);

**10. Comentariul articol cu articol al textului Acordului între România și SUA privind amplasarea sistemului de apărare împotriva rachetelor balistice al SUA în România. Partea I: Preambul și articolele I-IV**, Impact Strategic nr. 3 (44), 30 septembrie 2012, p. 18-33 (revistă indexată în lista CNCISIS la categoria B+, precum și în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, respectiv în Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest);

**11. Comentariul articol cu articol al textului Acordului între România și SUA privind amplasarea sistemului de apărare împotriva rachetelor balistice al SUA în România. Partea a II-a: articolele V-XIV**, Impact Strategic nr. 4 (45), 31 decembrie 2012, p. 15-24 și 14-23 (variantele engleză) (revistă indexată în lista CNCISIS la categoria B+, precum și în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, respectiv în Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest);

- 
- 12. O evaluare politico-juridică a Acordului între România și SUA privind amplasarea sistemului de apărare împotriva rachetelor balistice al SUA în România din 2011, *Gândirea Militară Românească* nr. 4, august 2012 (în limba română), p. 11-27, și nr. 3, septembrie 2012 (în limba engleză), p. 55-72 (revistă indexată în lista CNCSIS la categoria B+, precum și în BDI: în Index Copernicus International);**
- 13. *The June 2012 Opinion of the Venice Commission of the Council of Europe on the Act on the Rights of Nationalities of Hungary. Presentation and Assessment*, *Lex ET Scientia International Journal* nr. 2, decembrie 2012, p. 166-179 (revistă indexată în lista CNCSIS la categoria B+, precum și în BDI: în Index Copernicus International, Central and East European Online Library – CEEOL, EBSCO, vLex, DOAJ);**
- 14. *A Comparative Analysis of the 2011 Agreement between Romania and United States of America on the Deployment of the United States Ballistic Missile Defense System in Romania with the Agreements in the Same Field concluded by United States with Poland and the Czech Republic*, *Revista Academiei Forțelor Terestre* nr. 3(67), septembrie 2012, Vol. XVII, p. 197-207 (revistă indexată în lista CNCSIS la categoria B+, precum și în BDI: EBSCO, ProQuest);**
- 15. *Science, Technology and International Environmental Law*, prim-autor, *Acta Universitatis „Lucian Blaga” – seria Jurisprudentia* nr. 2, 2012, p. 203-209 (indexată în Heinonline);**
- 16. *Romania’s Possible Recognition of the Compulsory Jurisdiction of the International Court of Justice – a Cultural Approach Perspective*, *Acta Universitatis „Lucian Blaga” – seria Jurisprudentia* nr. 2, 2013, p. 305-311 (indexată în Heinonline, CEEOL, EBSCO);**
- 17. *Contribuția României la PSAC. De la Tratatul de la Lisabona la Consiliul European din decembrie 2013, Impact Strategic* nr. 2 (47), 2013, p. 5-12 și 5-12 (varianta engleză) (revistă indexată în lista CNCSIS la categoria B+, precum și în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, respectiv în Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest);**
- 18. *Conferința internațională „Political Parties – key factors in political developments of democratic societies”, în Analele Universității din București – Seria Drept, 2013-II, p. 267-268; (revistă indexată, începând cu nr. 1 din 2013, în BDI: Heinonline, EBSCO);***
- 19. *Conferința internațională „The International Criminal Court – Achievements and Challenges Ahead”, în Analele Universității din București – Seria Drept, 2013-II, p. 269-270; (revistă indexată, începând cu nr. 1 din 2013, în BDI: Heinonline, EBSCO);***
- 20. *Relevanța Convențiilor Titulescu-Litvinov pentru definirea agresiunii la 80 de ani de la semnare, Gândirea Militară Românească* nr. 6, decembrie 2013, (în limba română), p. 69-77, și nr. 4, decembrie 2013 (în limba engleză), p. 44-52, (revistă indexată în lista CNCSIS la categoria B+, precum și în BDI: în Index Copernicus International);**
- 21. *Gestionarea riscului atacurilor cibernetice la nivel internațional. Opțiuni și contribuții românești, Infosfera*, nr. 1/2013, anul V, p. 27-30 (revistă cu prestigiu științific recunoscut de CNATDCU);**
- 22. *5 ani de la pronunțarea Hotărârii Curții Internaționale de Justiție în cazul privind Delimitarea Maritimă în Marea Neagră (România c. Ucraina). Importanța Procesului de la Haga pentru Politica Externă a României, Curierul Judiciar*, nr. 2, februarie 2014, p. 63-64 (revistă indexată în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, Heinonline);**
- 23. *Actualitatea Tratatului de la Washington pentru România la un deceniu de la aderarea la NATO, Impact Strategic* nr. 2 (51), 2014, p. 8-12 (revistă indexată în lista CNCSIS la categoria B+, precum și în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, respectiv în Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest)**
- 24. *Romania and Security Challenges at the Limits of the European and Euro-Atlantic Area. Risks, Opportunities and Diplomatic Action*, *The Romanian Journal of Society and Politics* nr.2/ December 2015 (Vol. 10, Issue 19), p. 137-155 (revistă indexată în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, Index Copernicus International, EBSCO, ERIH PLUS, DOAJ).**

<sup>9</sup> Începând cu anul 2013, revista *Analele Universității din București. Seria Drept* a fost indexată în baze de date internaționale recunoscute, articolele publicate anterior fiind asimilate cu cele publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute conform alin. (4) din Art. 8 („Condiții specifice de înscriere și dosarul de concurs”) din Regulamentul Facultății de Drept al Universității din București cu privire la ocuparea prin concurs a posturilor didactice vacante, validat în ședința Consiliului Facultății de Drept din data de 13. 11. 2014.

**1. *The Ukrainian “Bystroie Canal” Project in the Danube Delta – a Challenge for the International Environmental Law as Applied by the Specialized International Organizations*, articol în *Analele Universității din București – Seria Drept, 2006-IV* (octombrie-decembrie), p.7-24;**

---

2. *The “Concept of State National Policy” in the Republic of Moldova. The National Identity and the European Concept of Nation*, articol în *Analele Universității din București – Seria Drept*, 2007-I, p. 135-151;

3. *„Decizia Curții Internaționale de Justiție în cazul Delimitarea Maritimă în Marea Neagră” – Conferința interactivă de la Facultatea de Drept (10 martie 2009)*, articol, prim-autor, în *Analele Universității din București – Seria Drept*, 2009-I, p. 106-114.

<sup>10</sup> A se vedea nota 1 *supra*.

<sup>11</sup> A se vedea nota 3 *supra*.

<sup>12</sup> A se vedea nota 7 *supra*.

<sup>13</sup> A se vedea nota 8 și 9 *supra*.

<sup>14</sup> 1. **Minorities in Europe: Recent Trends**, în volumul colectiv Sienho Yee, Jacques-Yvan Morin (coord.), *„Multiculturalism and International Law. Essays in Honour of Edward McWhinney”*, Martinus Nijhoff Publishers, Brill, 2009, p. 575-588;

2. **The Borders of Sovereignty: Whose Responsibility to protect national minorities?**, capitol în volumul *Blood and Borders: The Responsibility to Protect and the Problem of the Kin State*, coordonat de W. Kemp, V. Popovski, R. Thakur, editat de UN University Press, Tokyo, iunie 2011, p.28-48, ISBN 978-92-808-1196-4, 258 pagini;

3. **The “Kinterested” State and the HCNM Bolzano “Rules of Engagement”**, capitolul 4 în volumul *National Minorities in Inter-State Relations*, coordonat de F. Palermo și N. Sabanadze, Martinus Nijhoff Publishers, Leiden, Boston, 2011, p. 63-77, ISBN 978- 90-04-17598-3, 274 pagini;

4. *L’efficacité des dispositions sur le règlement des différends dans les conventions environnementales. Etude de cas: le projet ukrainien du canal navigable „Bystroe” dans le Delta du Danube*, Colocviul franco-român cu tema „Actualitatea dreptului internațional fluvial” (24-25 octombrie 2008, Paris), organizat de Secția de Drept Internațional a ADIRI și Centrul de Drept Internațional de la Nanterre, în volumul *Actualité du droit des fleuves internationaux*, ADIRI și CEDIN (Centrul de Drept Internațional de la Nanterre), coordonator (împreună cu prof. Alain Pellet), 2010, Editions Pedone, p. 265-283, ISBN 978-2-233-00595-3, 308 pagini;

5. **The Strategic Partnership between Romania and the United States of America in the Context of the Current Dynamic of the Trans-Atlantic Partnership**, contribuție în volumul *Democracy and Security in the 21st Century: Perspectives on a Changing World*, coordonat de Valentin Naumescu, Editura Cambridge Scholars Publishing, 2014, ISBN (10): 1-4438-5681-9, ISBN (13): 978-1-4438-5681-2, p. 458-467, 480 pagini.

<sup>15</sup> 1. **Demersurile diplomatice ale părții române în vederea restituirii bunurilor fundației Gojdu aflate pe teritoriul Republicii Ungare**, autor unic, Simpozionul Științific „Emanuil Gojdu” (februarie 2003, Sâmbăta de Sus, România), în volumul *Emanuil Gojdu. Bicentenar*, p. 190-193, 2003, Ed. Academiei Române, 2003, ISBN 973-27-1040-3.

2. **Forward of the Editor, Seminarul internațional Kin-State Involvement in Minority Protection. Lessons Learned** (februarie 2004, București, România), Seminarul internațional „Kin-State Involvement in Minority Protection. Lessons Learned”, în volumul *Kin-State Involvement in Minority Protection. Lessons Learned*, 2005, p. 9-11, Ed. R. A. Monitorul Oficial, ISBN 973-567-490-4;

3. **The Role of the European Commission in Solving the Hungarian Law Issue**, Seminarul internațional „Kin-State Involvement in Minority Protection. Lessons Learned” (februarie 2004, București, România), în volumul *Kin-State Involvement in Minority Protection. Lessons Learned*, 2005, Ed. R. A. Monitorul Oficial, p. 42-44, ISBN 973-567-490-4;

4. **Comparative Presentation of the Memorandum of Understanding of December 2001 and the Agreement of September 2003, Concluded between the Romanian and Hungarian Governments, as Bilateral Means of Solving the Hungarian Law Issue**, Seminarul internațional „Kin-State Involvement in Minority Protection. Lessons Learned” (februarie 2004), în volumul *Kin-State Involvement in Minority Protection. Lessons Learned*, 2005, Ed. R. A. Monitorul Oficial, p. 94-105, ISBN 973-567-490-4;

5. **Lucrările Conferinței internaționale „In Memoriam Vespasian V. Pella (1897-1952). De la Convenția din 1937 pentru crearea unei Curți Penale Internaționale la Statutul de la Roma – Dezvoltarea Sistemului Justiției Penale Internaționale” (Haga, 4 octombrie 2007)** (coordonator), în *Revista Română de Drept Internațional*, nr. 6 (ianuarie-iunie)/2008, ed. C.H. Beck, p. 186-256, ISSN 1584-1898;

---

**6. Regional Trends and Security – Developments in the Wider Black Sea Area**, Seminarul „A Synergetic Approach to Strategic Knowledge Enablers in the Wider Black Sea Area” din aprilie 2011, organizat de Harvard John F. Kennedy School of Government și SRI, în volumul *Strategic Knowledge in the Wider Black Sea Area*, Harvard John F. Kennedy School of Government și SRI, coordonat de George Cristian Maior și Sergei Konoplyov, Editura RAO, 2011, ISBN 978-606-609-137-4, p.161-167, 255 pagini.

**7. Addressing challenges and opportunities in the Black Sea Area through dialogue**, în volumul *Black Sea Security Program: 15 Years of Commitment, Cooperation and Way Forward*, coordonat de George Cristian Maior și Sergei Konoplyov, Editura Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”, 2014, ISBN 978-606-532-113-7, p. 71-76, 132 pagini.

**8. The Importance of The Hague Judgment in the Maritime Delimitation in the Black Sea for the Romanian Foreign Policy**, în volumul *Romania and the International Court of Justice*, coordonat de Bogdan Aurescu, Editura Hamangiu, 2014, ISBN 978-606-270-090-4, p. 23-30, 237 pagini;

**9. Importanța internațională a Zilei Mărilor și Océanelor. Contribuția României la dezvoltarea dreptului mării**, în volumul *Schimbări climatice globale. Grijă pentru resurse naturale*, coordonat de Cristian Hera, Editura Academiei Române, 2015, ISBN 978-973-27-2526-9, p. 155-159, 419 pagini.

<sup>16</sup> **1. Cuvânt înainte**, în volumul colectiv Dragoș Călin (coord.), „Hotărârile CEDO în cauze contra României 1994-2009. Analiză, consecințe, autorități potențial responsabile”, Vol. I, Ed. Universitară, 2010, 5 volume, ISBN 978-973-749-909-7, p.13-14, 2012 pagini;

**2. Prezentarea Proiectului „Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare – Elaborarea unui proiect de lege și a unui pachet de măsuri de reforme structurale și administrative”, din cadrul programului « Idei – Proiecte de cercetare exploratorie » - (cod proiect 1982), autor unic**, capitolul 1, Partea I în volumul *Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România*, coordonat de Bogdan Aurescu, Editura C.H. Beck, 2011, ISBN 978-973-115-999-7, p. 3-14, 292 pagini;

**3. Activitățile de cercetare derulate și rezultatele obținute în cadrul Proiectului „Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare – Elaborarea unui proiect de lege și a unui pachet de măsuri de reforme structurale și administrative”, din cadrul programului « Idei – Proiecte de cercetare exploratorie » - (cod proiect 1982), autor unic**, capitolul 2, Partea I în volumul *Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România*, coordonat de Bogdan Aurescu, Editura C.H. Beck, 2011, ISBN 978-973-115-999-7, p. 15-29, 292 pagini;

**4. Proiectul Legii privind remediile naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România, co-autor** (cu alți 4 co-autori), capitolul 3, Partea I în volumul *Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România*, coordonat de Bogdan Aurescu, Editura C.H. Beck, 2011, ISBN 978-973-115-999-7, p. 30-36, 292 pagini;

**5. Explicații la Proiectul Legii privind remediile naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România, co-autor** (cu alți 4 co-autori), capitolul 4, Partea I în volumul *Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România*, coordonat de Bogdan Aurescu, Editura C.H. Beck, 2011, ISBN 978-973-115-999-7, p. 37-76, 292 pagini;

**6. Propuneri privind un eventual pachet de măsuri de reforme structurale și administrative, complementare proiectului de Lege privind remediile naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România, co-autor** (cu alți 4 co-autori), capitolul 5, Partea I în volumul *Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România*, coordonat de Bogdan Aurescu, Editura C.H. Beck, 2011, ISBN 978-973-115-999-7, p. 77-89, 292 pagini;

**7. Analiza lucrărilor organismelor europene care au recomandat măsuri pentru reducerea duratei excesive a procedurilor – concluziile Raportului din 2006 al Comisiei Europene pentru Democrație prin Drept (Comisia de la Veneția) a Consiliului European, co-autor** (cu alți 3 co-autori), capitolul 4, Partea a II-a în volumul *Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România*, coordonat de Bogdan Aurescu, Editura C.H. Beck, 2011, ISBN 978-973-115-999-7, p. 157-164, 292 pagini;

**8. Identificarea, pe baza experienței statelor europene, a lucrărilor organismelor europene și a jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului, a acelor măsuri de combatere a duratei nerezonabile a procedurilor care se potrivesc cel mai bine sistemului de drept din România, co-autor** (cu alți 4 co-autori), Concluzii, în volumul *Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în*

---

România, coordonat de Bogdan Aurescu, Editura C.H. Beck, 2011, ISBN 978-973-115-999-7, p. 265-274, 292 pagini;

9. **Cuvânt înainte**, în volumul Ottmar Trașcă, Stelian Obiziuc (editori), „Constantin I. Karadja, Manual diplomatic și consular”, Academia Romana – Institutul de Istorie „George Baritiu”, MAE, Ed. Argonaut, 2013, ISBN 978-973-109-396-3, p. V-VII, 1135 pagini;

10. **Cuvânt înainte**, în volumul Carmen Gavrilă, „Revolta Orientului”, Ed. Polirom, 2013, ISBN 978-973-46-3447-7, p. 7-9, 320 pagini;

11. **The Compulsory Jurisdiction of the International Court of Justice – Advantages and Risks for a Possible Recognition by Romania. Lessons learned from the Maritime Delimitation in the Black Sea Case**, autor unic, contribuție în volumul *In Honorem Corneliu Bîrsan*, coordonat de Adriana Almășan, Editura Hamangiu și Revista Dreptul, 2013, ISBN 978-606-678-848-9, p. 888-900, 944 pagini;

12. **Prefață**, în volumul *Marile schimbări. Crize și perspective în politica internațională*, de Valentin Naumescu, Editura Trei, 2015, ISBN 978-606-719-498-2, p. 11-14, 439 pagini;

13. **Prefață**, în volumul *Dreptul tratatelor*, de Ion Gâlea, Editura C.H. Beck, 2015, ISBN 978-606-18-0507-5, p. xiii-xiv, 463 pagini;

14. **Pledoarie pentru performanță: Ești ceea ce faci**, în volumul *Ro3D: România: Democrație, Dezvoltare și Demnitate*, coordonat de Clara Volintiru, Editura Muzicală Grafoart, 2015, ISBN 978-606-747-039-0, p. 7-13, 263 pagini.

15. **Provocări actuale de securitate în spațiul euro-atlantic**, în volumul *Criza Uniunii Europene și ordinea globală în era Trump*, coordonator Valentin Naumescu, Editura Trei, 2016, ISBN 978-606-719-902-4, p. 67-76, 383 pagini;

16. **Comisia de Drept Internațional și progresul către statul de drept la nivel internațional**, în volumul *Jus est ars boni et aequi. Liber Amicorum*, coordonator Institutul de cercetări juridice Acad. Andrei Rădulescu Academia Romana, IRDO, Editura Pro Universitaria, 2016, ISBN 978-606-26-0648-0, p.63-79, 300 pagini;

<sup>17</sup> 1. **Report on the Effectiveness of National Remedies in Respect of Excessive Length of Proceedings**, 69th Plenary Session of the Venice Commission (decembrie 2006, Veneția, Italia), (împreună cu Van Dijk, P., Garcia Maltras de Blas, E., Matscher, F., Malinverni, G.) **prim-autor**, în volumul *Can Excessive Length of Proceedings be Remedied? Council of Europe Publishing, Collection Science and Technique of Democracy no. 44*, edited by the European Commission for Democracy through Law (Venice Commission) of the Council of Europe, ISBN 978-92-871-6245-8, 2007, p. 11-64;

2. **The „Law on Romanians living Abroad”: comments and assessment in light of the Venice Comission’s standards on kin-State involvement in minority protection**, autor unic, în volumul colectiv Pieter van Dijk, Simona Granata-Menghini (coord.), „Liber Amicorum Antonio La Pergola”, Istituto Poligrafico E Zecca Dello Stato, Libreria Dello Stato, 2008, p.53-62;

3. **The „Law on Romanians living Abroad”: comments and assessment in light of the Venice Comission’s standards on kin-State involvement in minority protection**, autor unic, în volumul colectiv Pieter van Dijk, Simona Granata-Menghini (coord.), „Liber Amicorum Antonio La Pergola”, ediția a doua revăzută și adăugită, Juristforlaget i Lund, Lund, Suedia, 2009, p.61-71;

4. **The Romanian Legislation concerning the Protection of National Minorities by their kin-State**, autor unic, International Colloquium „The Protection of National Minorities by their kin-State” (iunie 2002, Atena, Grecia), în volumul *The Protection of National Minorities by their kin-State*, Council of Europe Publishing, Collection Science and Technique of Democracy no. 32, edited by the European Commission for Democracy through Law (Venice Commission) of the Council of Europe, 2003, p. 175-193, ISBN 978-92-871-5082-0;

5. **Conclusions to the Preliminary Draft Report on National Remedies in Respect of the Excessive Length of Proceedings and Recommendations as to the Remedies to be used to obtain the Speeding-up of the Procedures**, autor unic, International Conference „Remedies for unduly lengthy proceedings: a new approach to the obligations of Council of Europe member States” (aprilie 2006, București, România), în volumul *Can Excessive Length of Proceedings be Remedied?*, 2007, Council of Europe Publishing, Collection Science and Technique of Democracy no. 44, edited by the European Commission for Democracy through Law (Venice Commission) of the Council of Europe, p. 363-367, ISBN 978-92-871-6245-8;

6. **The Venice Commission’s Work on Remedies against the Unreasonable Length of Proceedings**, autor unic, Conferința organizată de către Președinția slovenă a Comitetului Miniștrilor al Consiliului Europei (Bled, Slovenia, 21-22 septembrie 2009), în volumul *The Right to trial within a reasonable time and short-term reform of the*

---

*European Court of Human Rights*, publicat de Consiliul Europei și ministerele de externe și al justiției din Slovenia, 2009, p. 90-97, ISBN 987-961-6566-18-6;

7. Contribuția din partea României în volumul *Proceedings - High Level Conference on the Future of the European Court of Human Rights / Actes – Conférence de haut niveau sur l’avenir de la Cour européenne des droits de l’homme*, autor unic, Brighton, 18/20 April/Avril 2012, 2013, Council of Europe, p. 81-82, 149 pagini;

8. Foreword by the Editors, co-autor (împreună cu alți doi autori) în volumul **Political Parties – Key Factors in the Political Development of Democratic Societies**, 2014, p. 7-8, 195 pagini;

9. Foreword by the Editor, în volumul **Romania and the International Court of Justice**, 2014, Editura Hamangiu, ISBN 978-606-270-090-4, p. 1-4, 237 pagini;

10. Prefazione, în volumul *Romania e Santa Sede. Venticinque anni di rapporti diplomatici (1990-2015)*, coordonat de Bogdan Tătaru-Cazaban și Mihail-Constantin Baciu, Libreria Editrice Vaticana, 2015, ISBN 978-88-209-9511-9, p. 13-14, 170 pagini.

<sup>18</sup> **Actualité du droit des fleuves internationaux**, ADIRI și CEDIN (Centrul de Drept Internațional de la Nanterre), 2010, Editions Pedone, Paris.

<sup>19</sup> A se vedea nota 2 supra.